Inițiativa a aparținut Partidului național liberal și în timpul guvernării acestuia (1917) se și realizase. Actul constituțional amintit a fost precedat și urmat, din oportunitate politică, de câteva proclamații ale regelui Ferdinand (din 22 martie/5 aprilie și 23 aprilie/6 mai 1917 și 24 octombrie 1918), în care promitea soldaților țărani pămînt prin împrumozitare.

Reforma agrară a fost acceptată în vara anului 1917 și de către o bună parte din conservatorii lui Al. Marghiloman și Take Ionescu. Aceasta nu înseamnă că în Parlament modificarea articolului al 19-lea a trecut fără greutate.